Приговор

 

Именем Российской Федерации

8 мая 2024 г. г. Новочеркасск

Новочеркасский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Салова С.В., при секретаре судебного заседания Мартыновой И.Л., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Новочеркасского гарнизона (звание) ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Касабян А.Е., в открытом судебном заседании в помещении военного суда рассмотрел уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № (звание)

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, (семейное положение), несудимого, призванного на военную службу по мобилизации с сентября 2022 г., зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Судебным следствием военный суд,

установил:

Примерно в 21 час 29 октября 2023 г. ФИО2, предварительно заказав за денежные средства через мессенджер «Телеграмм» наркотическое средство «гашиш», находясь на 637-м километре автомобильной дороги М-5 «Урал», путем обнаружения свертка с полиэтиленовым пакетом, незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - «гашиш» массой 8,68 грамм, то есть в значительном размере. После незаконного приобретения наркотического средства, ФИО2 без цели сбыта незаконно хранил его при себе в правом кармане брюк до 12 часов 15 минут 1 ноября 2023 г., когда оно было изъято у него сотрудниками полиции на 23-м километре автомобильной дороги «Миллерово – Луганск».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении вмененного преступления полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся и, на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных в суде показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 29 октября 2023 г. он приобрел через мессенджер «Телеграмм» наркотическое средство «гашиш» массой 8,68 гр., получил координаты расположения закладки с данным средством – в лесополосе на 637-м километре автомобильной дороги М-5 «Урал», куда он прибыл примерно в 21 час тех же суток и поднял данную закладку с наркотическим средством, после чего стал хранить его при себе, в правом кармане брюк. Около 12 часов 1 ноября 2023 г. он был остановлен по пути следования в воинскую часть, на 23-м километре автомобильной дороги «Миллерово – Луганск», где в 12 часов 15 минут указанных суток вышеуказанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Наряду с признанием подсудимым своей вины, его виновность подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, (должность), следует, что в 12 часов 1 ноября 2023 г., во время несения службы на стационарном посту, находящимся на 23-м километре автомобильной дороги «Миллерово – Луганск», для досмотра был остановлен автомобиль «Лада-Калина», на пассажирском месте которого находился ФИО2. Ввиду странного поведения последнего, ему был задан вопрос об имеющихся при нем запрещенных веществах, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет. В связи этим было принято решение о досмотре его личных вещей. С использованием видеорегистратора, ФИО2 было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные вещества, после чего последний вытащил из правого кармана брюк сверток в полиэтиленовом пакете, при этом сообщил, что внутри данного пакета находится наркотическое средство – гашиш.

Из оглашенных в суде показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 следует что, они по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1.

Согласно протоколу личного досмотра серии 61 АА № 400141 от 1 ноября 2023 г., у ФИО2 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором, со слов последнего, находилось наркотическое средство – «гашиш».

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 1 ноября 2023 г. и приложенной фототаблицы, осмотрен стационарный пост полиции, расположенный на 23-м километре автомобильной дороги «Миллерово – Луганск», где на письменном столе находится изъятый у ФИО2 сверток с полиэтиленовым пакетом, внутри которого находилось комкообразное вещество со специфическим запахом, которое, со слов последнего, является приобретенным им наркотическим средством «гашиш». После изъятия указанное средство упаковано в бумажный конверт, снабженный пояснительной запиской, и направлено на экспертизу.

Из протокола осмотра документов от 30 января 2024 г. следует, что в указанную дату осмотрен бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской: «23 км а/д Миллерово-Луганск, в данном конверте находится изъятое в ходе ОМП гр-на ФИО2 комкообразное вещество», «н/с гашиш, ност. 8,68 г; изр. 0,1г; ост. 8,58г», содержимым которого является комкообразное вещество, изъятое у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия 1 ноября 2023 г.

Из заключения эксперта от 12 ноября 2023 г. № 1395 следует, что представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, изъятое в ходе досмотра ФИО2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого, составляет 8,68 гр. В ходе исследования гашиша израсходовано 0,10 г., остаток составил 8,58 г.

Данное заключение эксперта суд находит аргументированным и обоснованным.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 8,68 гр. является значительным.

Из акта медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования от 15 февраля 2024 г., усматривается, что ФИО2 наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается.

Оценивая вышеперечисленные доказательства, представленные сторонами в их совокупности, суд полагает их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем кладет их в основу приговора.

Таким образом, действия подсудимого ФИО2, который 29 октября 2023 г. незаконно приобрел и хранил до 12 часов 15 минут 1 ноября 2023 г. для личного потребления без цели сбыта, наркотическое средство «гашиш», общей массой 8,68 гр., то есть в значительном размере, суд расценивает как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует их по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, его имущественное положение, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает чистосердечное раскаяние подсудимого и полное признание им вины. 

Суд также учитывает то, что подсудимый ФИО2 ранее не судим, по военной службе характеризуется положительно, является ветераном боевых действий, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Поскольку ФИО2 является военнослужащим, то в силу ч. 4 ст. 49, ч.5 ст. 50, ч. 6 ст. 53 УК РФ ему не могут быть назначены наказания в виде ограничения свободы, исправительных и обязательных работ. 

При таких данных, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, фактических обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого, в том числе приведенных смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, суд приходит к выводу о возможности его исправления при назначении ему наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения и трудоспособного возраста осужденного.

Для обеспечения исполнения приговора, с учетом характера совершенного ФИО2 преступления и подлежащего назначению наказания, суд не находит оснований для изменения избранной в отношении него меры процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 308 и 309 УПК РФ, военный суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты получателя штрафа:

Получатель: Управление федерального казначейства по Ростовской области (ВСУ СК России по ЮВО)

Лицевой счет 

<

***>; Банк получателя: Отделение г. Ростов-на-Дону; р/счет 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 616201001; БИК 046015001; ОКТМО 60701000; КБК 41711603125019000140. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2, оставить без изменения, после чего - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство «гашиш» остаточной массой 8,58 гр., упакованное в бумажный конверт белого цвета, снабженный пояснительной запиской: «23 км а/д Миллерово-Луганск, в котором находится изъятое в ходе ОМП от 01.11.2023 у гр-на ФИО2 комкообразное вещество», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 1 МУ МВД России «Новочеркасское» - передать в МУ МВД России «Новочеркасское» и разрешить уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Южного окружного военного суда в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае направления уголовного дела в судебную коллегию по уголовным делам Южного окружного военного суда для рассмотрения в апелляционном порядке, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий С.В. Салов